Si j'avais, disait-il, le don de toutes les langues, si je parlais toutes les langues des hommes et même la langue céleste et harmonieuse des Anges ; *si linguis hominum loquar et angelorum* ; et si avec cela je n'avais pas le saint amour de Dieu, *Caritatem autem non habeam* , je serais moins qu'un instrument qu'on ne peut accorder. *Factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens.*

Si j'avais au plus haut degré le don de la prophétie, et si je pénétrais profondément dans les mystères les plus abstraits, *Si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia* ; si j'avais le don de toutes les sciences, et un don si ample de foi que je transportasse les montagnes d'un lieu à l'autre. *Si habuero omnem scientiam et omnem fidem, ita ut montes transferam*, et si je n'avais le saint amour de Dieu, *caritatem autem non habeam*, je ne suis rien, *nihil sum.*

La belle vertu de la charité, de l'amour de Dieu est la reine des autres vertus ; elle règne et régnera éternellement.

La foi après la mort aura sa récompense, parce qu'elle verra ce qu'elle a cru ; mais la vertu de la foi ne sera pas dans le Paradis.

L'espérance après la mort aura sa récompense, parce qu'elle possédera ce qu'elle aura à espérer ; mais la vertu de l'espérance ne sera pas dans le Paradis.

La charité, l'amour pour Dieu, aura sa récompense après la mort, et régnera éternellement, parce qu'avec une immense béatitude, elle continuera d'aimer éternellement ce Dieu qu'elle aura aimé sur la terre.

Heureux, bienheureux celui qui a ces deux signes certains, le travail et la patience, qui agit et qui souffre volontiers pour Dieu ! il pourra reconnaître en lui-même le véritable et saint amour de Dieu !

Aimons, aimons donc notre Dieu, aimons-le tous de la manière indiquée ci-dessus. Dans toutes nos actions, ayons toujours Dieu devant les yeux, et suivons toujours sa sainte volonté et son divin plaisir. Supportons non seulement avec résignation, mais avec joie tout ce qui blesse notre amour-propre et notre sensibilité humaine. Dieu ne nous a créés et mis au monde que pour ce seul et unique but d'aimer Dieu.

Mettons donc tout nos soins, faisons tous nos efforts pour ne tendre en ce monde qu'à cette seule et unique fin.

Ne faisons compte que de l'amour de Dieu ; demandons avec instance au Seigneur que son saint amour, *Amorem tui solùm* ; votre seul amour, Seigneur (devons-nous dire tous et souvent), nous ne demandons de vous que votre amour et votre sainte grâce, *amorem tui solùm cum gratiâ tuâ mihi dones*, et je suis assez riche, *et dives sum satis* ; je ne vous demande pas autre chose, *nec aliud quidpiam ultra posco*, comme disait souvent le grand S. Ignace.